
長崎～五島航路ジェットフォイル特急料金および長崎～有川航路運賃改定について 

 

お客様 各位 

 

日頃から弊社航路をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 

さて、弊社航路を取り巻く環境といたしましては、離島の人口は年々減少しており、それに伴い航路利用者も

減少しているほか、人件費や物価は逆に上昇しており、コロナ禍を考慮しなくとも経営環境としては年々厳しくな

っております。 

そのような中においても、給与カットや賞与支給率の抑制といった経営努力を行い航路の安定運航に努めて

きたところであり、長崎～五島航路および佐世保～上五島航路においては平成５年に運賃を改定して以来２８

年間、消費税率改定時を除き運賃の増額改定は行ってまいりませんでした。 

しかしながら、昨年からのコロナ禍の影響が非常に大きく、運航経費の大きいジェットフォイル便の減便をはじ

め、船舶修繕費の削減、役員報酬の減額等の経費削減に努めながら、なおかつ各行政機関からコロナ禍に対

する支援金・補助金をいただきながらも、利用者の激減により致命的な減収となっており、航路の維持が困難な

状況に陥っております。 

つきましては、コロナ禍で厳しいのは弊社だけではなく利用者の皆様も同様であり、そのような中皆様にご負

担を強いるのは大変申し訳なく存じますが、航路の維持のためやむを得ず長崎～五島航路ジェットフォイル便の

特急料金および長崎～有川航路の運賃を令和３年１０月１日乗船分から改定させていただくことになりましたの

で、お知らせいたします。 

（有人国境離島島民割引運賃の割引運賃額については燃料油価格変動調整金の増減分を除き変更はござい

ません。） 

ご利用の皆様には大変ご迷惑をお掛けしますが、今後も航路の維持・発展のため誠心誠意努めてまいる所

存でありますので、事情ご賢察のうえご理解賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

九州商船株式会社 



 

 

運賃・料金改定について 

 

1. 航路・船種   長崎～五島航路ジェットフォイル便 ・ 長崎～有川航路高速船便  

2. 実施時期    令和３年１０月１日（金）乗船分より 

3. 改定内容 

航路･船種 区間 種別 現行 改定後 改定額 改定率 

長崎～五島 

ジェットフォイル 

  円 円 円  

長崎～福江 

長崎～奈良尾 

1等運賃 4,640  4,640  0  0％  

特急料金 1,730  2,360  630  36％  

計 6,370  7,000  630  10％  

福江～奈良尾 

1等運賃 1,330  1,330  0  0％  

特急料金 570  760  190  33％  

計 1,900  2,090  190  10％  

長崎～有川 高速船 2等運賃 4,580  5,030  450  10％  

 

※長崎～五島航路は別途燃料油価格変動調整金が加算されます。 

※有人国境離島島民割引の割引運賃額は変更ございません。 

※往路が 9月、復路が 10月の場合で往復割引有効期間内のものについては、復路分も旧運賃を 

適用します。 

※9月 30日までにご購入された回数券は、各回数券の通用期間の末日まで旧運賃を適用します。 

 

 

 

 

 

九州商船㈱ 


